
 

 Sede: Strada 4 (Palazzo Q 7) 20089 Rozzano · Tel. 02 57300000 · Cod. fisc. e Part. IVA 04602330153 ·  
E-mail: segreteria@confservizilombardia.it · www.confservizilombardia.it 

Associazione di diritto privato costituita con atto notarile a norma del Codice civile e iscritta al registro regionale delle persone giuridiche private - n. ordine 2986·  

 

 

Rozzano, 24 ottobre 2023  
Prot. GV/vp n. 327 /2023 
       
OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in 3 lotti 

funzionali, finalizzata alla sottoscrizione di accordi quadro con più operatori economici di cui all’art. 54, 

comma 4, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per la fornitura di farmaci, parafarmaci e attività connesse per 

il biennio 2024-2025 alle aziende associate a Confservizi CISPEL Lombardia 

LOTTO 1 – CIG 99086203E5 

LOTTO 2 – CIG 99086214B8 

LOTTO 3 – CIG 990862258B 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

in funzione di RUP 

PREMESSO CHE 
- Confservizi CISPEL Lombardia (di seguito “stazione appaltante”) è un’associazione regionale di 

categoria che riunisce (tra l’altro) le gestioni, le aziende e le società che operano nel settore 

dell’assistenza farmaceutica in quanto titolari di farmacie (nel seguito anche «associati» o 

«farmacie»), iscritta all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti istituita ai sensi dell’art. 33 ter 

d.l. 179/2012; 

- gli associati hanno conferito a Confservizi CISPEL Lombardia delega a espletare in loro nome e 

per loro conto la procedura di gara per l’affidamento in appalto della fornitura di farmaci, 

parafarmaci e altri generi vendibili in farmacia, nonché l’imballo e la relativa consegna; 

- la Giunta Esecutiva di Confservizi CISPEL Lombardia con atti del 09.11.2022 e del 15.06.2023 ha 

pertanto deliberato di espletare la citata procedura per il biennio 2024-2025, suddivisa, ai sensi 

dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), nei seguenti lotti funzionali, di 

cui all’art. 3, comma 1, lett. xx), del Codice medesimo: 

o Lotto 1: Lombardia Sud-Ovest e Piemonte 

o Lotto 2: Lombardia Centro-Nord 

o Lotto 3: Lombardia Sud-Est 

PRESO ATTO CHE la procedura è finalizzata alla sottoscrizione, per ciascun lotto, di un contratto di 
accordo quadro con due operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del Codice, senza 
procedere a nuova rinegoziazione e che i contratti esecutivi verranno sottoscritti con gli operatori 
economici aggiudicatari secondo quanto stabilito dal successivo punto 22.2 e dal Capitolato Speciale di 
Appalto; 

PRESO ATTO CHE in data 27.06.2023 il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E., a cui sono state 

fatte seguire le pubblicazioni: 

- sulla piattaforma telematica GPA; 

- sul sito istituzionale della stazione appaltante; 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- su due quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura locale; 

- sull’Osservatorio Regionale della Lombardia; 

CONSIDERATO CHE in data 18 settembre 2023, alle ore 12:00, sono scaduti i termini per la presentazione 
delle offerte; 



 

 

 

 

Sede: Strada 4 (Palazzo Q 7) 20089 Rozzano · Tel. 02 57300000 · Cod. fisc. e Part. IVA 04602330153 ·  
E-mail: segreteria@confservizilombardia.it · www.confservizilombardia.it 

Associazione di diritto privato costituita con atto notarile a norma del Codice civile e iscritta al registro regionale delle persone giuridiche private - n. ordine 2986·  

PRESO ATTO CHE con provvedimento prot. GV/vp n. 287/2023 del 18 settembre 2023 è stato nominato 
il seggio di gara per la valutazione della documentazione amministrativa e delle offerte economiche 
presentate dagli operatori entro il termine di cui al precedente punto, così composto: 

- Ing. Sebastiano Di Guardo in qualità di Presidente del Seggio di Gara; 
- Dott. Giuliano Masina in qualità di componente titolare; 
- Avv. Davide Reati in qualità di componente titolare; 
- Avv. Luciano Salomoni, in qualità di segretario verbalizzante; 

CONSIDERATO CHE, entro la predetta data, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 
- RTI Comifar Distribuzione S.p.A./Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl Lotti 2 e 3 
- RTI UNICO S.p.A./Unifarma S.p.A./La Farmaceutica S.p.A.  Lotti 1 e 3 
- Farvima Medicinali S.p.A.      Lotti 2 e 3 

CONSIDERATO CHE in data 18.09.2023 si è svolta la prima seduta telematica presieduta dal Seggio di 

gara per la verifica delle offerte ricevute ed in particolare per l’esame della documentazione 

amministrativa presentata dagli operatori economici e contenuta nella “Busta Telematica A” e che, 

all’esito della valutazione, proseguita nel corso della seduta riservata del 25.09.2023, tutti gli operatori 

economici che hanno presentato offerta sono stati ammessi alle fasi successive della procedura, come 

risulta da verbale di seduta telematica dd. 18.09.2023 e 25.09.2023, allegato alla presente determina, 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE in data 28.09.2023 si è svolta la seduta telematica presieduta dal Seggio di gara per 

l’apertura e la verifica delle offerte economiche presentate dagli operatori economici e per la 

formulazione delle graduatorie provvisorie per ciascuno dei lotti oggetto di affidamento; 

PRESO ATTO CHE la seduta del giorno 28.09.2023 è stata aggiornata al giorno 04.10.2023 al fine di 

verificare la regolarità dell’offerta presentata dall’operatore economico Farvima Medicinali S.p.A. per i 

lotti 2 e 3, il quale ha offerto un ribasso unico percentuale per i farmaci di classe 4 inferiore alla soglia 

minima di ribasso prevista dalla tabella 5 del punto 17 del Disciplinare di gara, come risulta da verbale 

di seduta telematica dd. 28.09.2023 e 04.10.2023, allegato alla presente determina, di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO CHE, nel corso della seduta del giorno 04.10.2023, si è proceduto: 

- a seguito di attenta valutazione del Seggio di gara, all’esclusione dell’operatore economico 

Farvima Medicinali S.p.A. per i lotti 2 e 3, per le motivazioni integralmente riportate nel verbale 

di seduta telematica dd. 18.09.2023 e 25.09.2023; 

- alla definizione delle graduatorie provvisorie per tutti i lotti oggetto di affidamento; 

RILEVATO CHE in data 09.10.2023 si è provveduto a mezzo posta elettronica certificata a comunicare 

all’operatore economico Farvima Medicinali S.p.A., ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b), del Codice, 

l’esclusione dai lotti 2 e 3; 

CONSIDERATO CHE, all’esito della valutazione delle offerte pervenute, sono state determinate le 

seguenti graduatorie provvisorie: 

LOTTO 1 

POSIZIONE CONCORRENTE 

1 RTI UNICO S.p.A./Unifarma S.p.A./La Farmaceutica S.p.A. 

 



 

 

 

 

Sede: Strada 4 (Palazzo Q 7) 20089 Rozzano · Tel. 02 57300000 · Cod. fisc. e Part. IVA 04602330153 ·  
E-mail: segreteria@confservizilombardia.it · www.confservizilombardia.it 

Associazione di diritto privato costituita con atto notarile a norma del Codice civile e iscritta al registro regionale delle persone giuridiche private - n. ordine 2986·  

LOTTO 2 

POSIZIONE CONCORRENTE 

1 RTI Comifar Distribuzione S.p.A./Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl 

LOTTO 3 

POSIZIONE CONCORRENTE 

1 RTI Comifar Distribuzione S.p.A./Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl 

2 RTI UNICO S.p.A./Unifarma S.p.A./La Farmaceutica S.p.A. 

CONSIDERATO CHE per nessun lotto è risultato necessario procedere alla determinazione della soglia di 

anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 2-bis, del Codice, in quanto sono state presentate 

per ciascun lotto un numero di offerte inferiore a 5; 

PRESO ATTO CHE, all’esito delle risultanze della procedura di gara in oggetto, il Seggio di gara ha 

formulato la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 22 del Disciplinare di gara, nei confronti dei 

seguenti operatori economici: 

LOTTO 1 

- RTI UNICO S.p.A./Unifarma S.p.A./La Farmaceutica S.p.A. 

LOTTO 2 

- RTI Comifar Distribuzione S.p.A./Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl 

LOTTO 3 

- RTI Comifar Distribuzione S.p.A./Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl 

- RTI UNICO S.p.A./Unifarma S.p.A./La Farmaceutica S.p.A. 

 

RITENUTO, all’esito di tutto quanto sopra premesso, di procedere all’approvazione dei verbali di gara 

(che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto) e alla contestuale aggiudicazione 

definitiva delle forniture oggetto della presente procedura di gara agli operatori economici di cui al 

punto che precede; 

PRESO ATTO CHE si darà avvio alla verifica dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di 

gara dagli operatori economici aggiudicatari mediante il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico; 

RILEVATO CHE, all’esito della procedura e dell’adozione del presente atto, Confservizi stipulerà con gli 

operatori economici aggiudicatari di ciascun lotto un contratto di accordo quadro, ai sensi dell’art. 54, 

comma 3, del Codice; 

PRESO ATTO CHE con riferimento alla stipula: 

- del contratto di accordo quadro di cui ai lotti 1 e 2 non si applicherà il termine dilatorio di cui al 

comma 9 dell’art. 32 del Codice, ricorrendo l’ipotesi di cui alla lett. a) del comma 10 del 

medesimo articolo; 

- del contratto di accordo di cui al lotto 3 troverà applicazione il termine dilatorio di cui al comma 

9 dell’art. 32 del Codice; 



 

 

 

 

Sede: Strada 4 (Palazzo Q 7) 20089 Rozzano · Tel. 02 57300000 · Cod. fisc. e Part. IVA 04602330153 ·  
E-mail: segreteria@confservizilombardia.it · www.confservizilombardia.it 

Associazione di diritto privato costituita con atto notarile a norma del Codice civile e iscritta al registro regionale delle persone giuridiche private - n. ordine 2986·  

RILEVATO CHE, a seguito della stipula degli accordi quadro di cui sopra, ciascun Associato potrà stipulare 

i contratti esecutivi secondo le modalità riportate nel capitolato speciale di appalto; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1) di approvare i verbali di gara delle sedute telematiche, che costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento, conservati in originale agli atti d’ufficio nell’apposito fascicolo di gara; 

2) di prendere atto ed approvare il verbale della seduta telematica del giorno 04.10.2023 da cui risulta 

la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 22 del Disciplinare di gara, nei confronti dei seguenti 

operatori economici: 

LOTTO 1 

- RTI UNICO S.p.A./Unifarma S.p.A./La Farmaceutica S.p.A 

LOTTO 2 

- RTI Comifar Distribuzione S.p.A./Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl 

LOTTO 3 

- RTI Comifar Distribuzione S.p.A./Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl 

- RTI UNICO S.p.A./Unifarma S.p.A./La Farmaceutica S.p.A. 

3) di aggiudicare l’affidamento delle forniture della presente procedura agli operatori economici 

indicati al punto che precede per gli anni 2024 e 2025, con decorrenza dal 01.01.2024 fino al 

31.12.2025, per i seguenti importi massimi: 

− LOTTO 1: € 87.140.471,00 

Ribassi applicati dall’operatore economico RTI UNICO S.p.A./Unifarma S.p.A./La 

Farmaceutica S.p.A. 

1. Farmaco etico classe A, C 33,11% 

2. Farmaco equivalente 38,35% 

3. Prodotti SOP-OTC  36,00% 

4. Parafarmaco  36,52% 

− LOTTO 2: € 91.134.164,68 

Ribassi applicati dall’operatore economico RTI Comifar Distribuzione S.p.A./Cooperativa 

Esercenti Farmacia Scrl 

1. Farmaco etico classe A, C 33,21% 

2. Farmaco equivalente 38,35% 

3. Prodotti SOP-OTC  36,00% 

4. Parafarmaco  38,17% 

 

− LOTTO 3: € 99.478.373,00 



 

 

 

 

Sede: Strada 4 (Palazzo Q 7) 20089 Rozzano · Tel. 02 57300000 · Cod. fisc. e Part. IVA 04602330153 ·  
E-mail: segreteria@confservizilombardia.it · www.confservizilombardia.it 

Associazione di diritto privato costituita con atto notarile a norma del Codice civile e iscritta al registro regionale delle persone giuridiche private - n. ordine 2986·  

Ribassi applicati dall’operatore economico RTI Comifar Distribuzione S.p.A./Cooperativa 

Esercenti Farmacia Scrl 

1. Farmaco etico classe A, C 33,21% 

2. Farmaco equivalente 38,35% 

3. Prodotti SOP-OTC  36,00% 

4. Parafarmaco  37,50% 

Ribassi applicati dall’operatore economico RTI UNICO S.p.A./Unifarma S.p.A./La 

Farmaceutica S.p.A. 

1. Farmaco etico classe A, C 32,98% 

2. Farmaco equivalente 38,35% 

3. Prodotti SOP-OTC  36,00% 

4. Parafarmaco  36,52% 

4) di procedere alla stipula dei contratti di accordo quadro con gli operatori economici aggiudicatari 

di ciascun lotto; 

5) di precisare che successivamente alla stipula dei contratti di accordo quadro saranno sottoscritti 

da parte di ciascun Associato con gli operatori economici aggiudicatari i singoli contratti esecutivi 

con le modalità indicate nel capitolato speciale di appalto; 

6) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche dei requisiti 

dichiarati in fase di gara dagli operatori economici aggiudicatari; 

7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29 del Codice, sul sito della 

stazione appaltante; 

8) di procedere alle comunicazioni previste dal comma 5 dell’art. 76 del Codice. 

 

                               

F.to Il Direttore Generale 

in funzione di Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Giuseppe Viola 


